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Njoftim për konsultim publik 

Titulli i Projekt-aktit: “Plani i Integritetit 2025-2028”, Bashkia Elbasan 

Propozuesi: Gledian LLATJA, Kryetari i Bashkisë, Lutfi LALA, Kryetar i Keshillit Bashkiak 

Sqarime për projekt-aktin: 

Kalendari i konsultimit : Konsultimi publik do të realizohet sipas kalendarit të konsultimeve. 

Pjesëmarrës :  

- Nga ana e Bashkisë: Lutfi Lala, Kryetar i Keshillit Bashkiak Elbasan (KB), Anetaret e 

Komisionit te Çështjeve Ligjore, Koordinatori i Performancës, Koordinaori i Drejtës së 

Informimit, Koordinatori i Barazisë Gjinore, Drejtoria Juridike, Prokurimeve, Financës 

- Nga komuniteti: Perfaqesues dhe anetare te komunitetit te Bashkise Elbasan, Anëtarët e 

Forumit të Qeverisjes së Hapur (OGP)   Të përfaqësues nga shoqëria civile dhe përfaqësues 

te grupeve vulnerabël Romë, Egjiptianë  

 

Format e konsultimit: Tryeza diskutimi/Takime publike 

Qëllimi i konsultimit publik Konsultimi publik për Planin e Integritetit 2025–2028 ka për qëllim të 

përfshijë qytetarët, shoqërinë civile dhe grupet e interesit në hartimin e 

një dokumenti të rëndësishëm strategjik, që synon rritjen e integritetit 

institucional, parandalimin e korrupsionit, promovimin e sjelljes etike 

dhe forcimin e transparencës në administratën e Bashkisë Elbasan. 

Ky proces zhvillohet në zbatim të: 

• Ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, 

• VKM nr. 241, datë 25.03.2018 “Për miratimin e dokumentit 

‘Plani Kombëtar për Integritetin në Sektorin Publik’”, 

• Strategjisë Kombëtare Kundër Korrupsionit 2024–2030, 

• si dhe angazhimeve të Bashkisë Elbasan në kuadër të Qeverisjes 

së Hapur (OGP Local). 

Përshkrimi i cështjes që 

trajton projekt-akti 

 

Plani i Integritetit 2025–2028 është një instrument strategjik për rritjen 

e integritetit në administratën vendore, që përmban: 

• një deklaratë institucionale të angazhimit për integritet; 

• analizë të riskut dhe masave parandaluese; 

• objektiva strategjikë dhe masa konkrete në 4 fusha prioritare: 
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1. Menaxhimi i riskut të integritetit, 

2. Transparenca dhe llogaridhënia, 

3. Zhvillimi i burimeve njerëzore, 

4. Pjesëmarrja qytetare. 

Plani përfshin gjithashtu një plan veprimi me afate, përgjegjësi dhe 

tregues për monitorim. 

Pas konsultimit publik, dokumenti do të miratohet nga Këshilli Bashkiak 

dhe do të shërbejë si bazë për politikat e integritetit për periudhën 

2025–2029. 

Pyetjet që ngre Këshilli 

ndaj publikut 

 

 

Për të përfshirë opinionin qytetar dhe grupet e interesit në përmirësimin 

e projekt-aktit “Planin e Intgritetit”, Këshilli Bashkiak kërkon që 

pjesëmarrësit në konsultim të japin mendimin e tyre mbi këto çështje 

kryesore: 

•  Cilat janë, sipas jush, rreziqet më të mëdha të integritetit në 

administratën vendore? 

•  A mendoni se masat e parashikuara në plan janë të mjaftueshme për 

të parandaluar abuzimet dhe konfliktin e interesit? 

•  Cilat janë propozimet tuaja për rritur transparencën dhe 

pjesëmarrjen qytetare në vendimmarrje? 

•  Çfarë roli duhet të kenë qytetarët, shoqëria civile dhe biznesi në 

forcimin e integritetit vendor? 

 

Detaje të çdo takimi publik 

apo dëgjese publike që do të 

organizohet në lidhje me 

projekt-aktin për këshillim 

Këshilli bashkiak nëpërmjet Komisionit të Sherbimeve do të bëje publik 

kalendarin e konsultimeve. Administrata e bashkise do të lehtesojë 

komunikimin me qytetarët dhe grupet e interesuara. 

Do të vihet në dispozicion një adresë e-mail ku do të dërgohen 

rekomandimet e qyetarëve. 

 

Kontaktet dhe afatet e 

dërgimit të komenteve, 

rekomandimeve, vërejtjeve  

 

Kontaktet ku do të dërgohen rekomandimet janë: 

Drejtoria e Monitorimi, Koordinatori i Performancës 

Lorena Haxhiymeri, e-mail: lorena.haxiymeri@elbasani.gov.al  
 

Afati për dërgimin e komenteve është deri më: 31 gusht 2025. 

 

mailto:lorena.haxiymeri@elbasani.gov.al
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Projekt-vendimi, relacioni 

shoqërues, studime apo 

materiale me informacion 

në lidhje me cështjen që 

konsultohet 

Draft i “Planit të Integritetit” 2025, Bashkia Elbasan  dhe Relacioni 

ndodhen te publikaur ne faqen e internetit të Bashkisë Elbasan, link: 

 

https://elbasani.gov.al/wp-content/uploads/2025/08/Plani-Integritetit-

2025-2028.pdf  

 

https://elbasani.gov.al/wp-content/uploads/2025/08/Relacion-Plani-

Integritetit-2025.pdf  

Shpjegim të procesit që do 

ndjekë dhe veprimet qe do 

të ndërmarrë Këshilli për të 

shqyrtuar rekomandimet 

nga publiku deri në marrjen 

e vendimit 

Këshilli siguron reagim ndaj komenteve, rekomandimeve, verejtjeve të 

dërguara nga publiku apo grupet e interesi për projektaktin/ projekt-

politikën e shpallur për këshillim publik, përgjatë gjithë fazave të proçesit 

të këshillimit publik. 

 

Në varësi të numrit të komenteve, rekomandimeve, vërejtjeve, Këshilli, 

nepëmjet Sekretariatit, i dërgon konfirmimin e marrjes së tyre të gjithë 

dërguesve: me poste elektronike (individualisht), ose me poste te rregullt, 

përgjigje kolektive (me poste elektronike apo në portalin e këshillimit të 

Këshillit; nëse postohen në portal komente apo rekomandime nga palët 

që kanë kontribuar, brenda 15 ditëve pune nga postimi i përgjigjes 

kolektive, kjo do të konsiderohet si konfirmimi i marrjes së reagimit të 

Këshillit nga kontribuesi). 

 

 

Data e publikimit 

 

30.07.2025 Elbasan 

Sekretariati i Këshillit Bashkiak 

 

https://elbasani.gov.al/wp-content/uploads/2025/08/Plani-Integritetit-2025-2028.pdf
https://elbasani.gov.al/wp-content/uploads/2025/08/Plani-Integritetit-2025-2028.pdf
https://elbasani.gov.al/wp-content/uploads/2025/08/Relacion-Plani-Integritetit-2025.pdf
https://elbasani.gov.al/wp-content/uploads/2025/08/Relacion-Plani-Integritetit-2025.pdf

